

青森市議会議長
長谷川 章悦 様会派名及び代表者名
又は個人交付議員名
無所属議員名

神山 昌則



令和2年度 政務活動費収支報告書

青森市議会政務活動費の交付に関する条例第11条の規定に基づき、次のとおり報告いたします。

区分	項目	金額	備考
収入	政務活動費	1,080,000 円	
支出	調査研究費	148,704 円	
	研修費	0 円	
	広報費	98,758 円	
	広聴費	0 円	
	要請・陳情活動費	0 円	
	会議費	0 円	
	資料作成費	868 円	
	資料購入費	52,834 円	
	人件費	168,750 円	
	事務所費	27,864 円	
	計	497,778 円	
差し引き（収入－支出）		582,222 円	

(注) 備考欄には、主たる支出の内訳を記載する。



令和2年4月 会 計 帳 簿

NO.	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	証明書番号
		政務活動費(4~6月分)			270,000				270,000		
1	4月2日	調査研究費	ガソリン代	工藤石油店		8,064	1/4	2,016	267,984	1	
2	4月14日	資料購入費	新聞代(4月~3月)日本教育新聞	日本教育新聞社		33,000	1	33,000	234,984	2	
3	4月21日	調査研究費	ガソリン代	片川石油店		3,451	1/4	862	234,122	3	
4	4月28日	資料購入費	新聞代(4月分)東奥日報・朝日新聞	(株)キャプテンスタジオ		1,298	1	1,298	232,824	4	
5	4月30日	調査研究費	携帯電話料金(4月分)	NTTファイナンス株式会社		12,114	1/2	6,057	226,767	5	
6	5月7日	資料購入費	新聞代(4月分)公明新聞	一戸 建智		1,887	1	1,887	224,880	6	
7	5月21日	人件費	人件費(4月分)	██████████		13,500	1	13,500	211,380	7	
8	5月26日	調査研究費	インターネット利用料(4月分)	ソフトバンクモバイル		5,360	1/2	2,680	208,700	8	
9	5月27日	資料作成費	コピー代(4月分)	青森市長		52	1	52	208,648	9	
10	5月27日	事務所費	電話代(4月分)	青森市長		124	1/2	62	208,586	10	
11	7月15日	資料購入費	購読料(4月~3月)	株式会社 中央文化社		1,994	1	1,994	206,592	11	
12								0	206,592		
13								0	206,592		
14								0	206,592		
15								0	206,592		
16								0	206,592		
17								0	206,592		
18								0	206,592		
19								0	206,592		
20								0	206,592		
4 月 小 計					270,000	80,844		63,408	206,592		

令和2年5月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番 号	支 払 証明書 番 号
		前月繰り越し			206,592				206,592		
1	5月1日	調査研究費	ガソリン代	片川石油店		3,601	1/4	900	205,692	1	
2	5月21日	広報費	印刷代・配布料(志政会だより)	長尾印刷株式会社		98,758	1	98,758	106,934	2	
3	5月21日	調査研究費	ガソリン代	片川石油店		3,570	1/4	892	106,042	3	
4	5月25日	資料購入費	新聞代(5月分)公明新聞	一戸 建智		1,887	1	1,887	104,155	4	
5	5月26日	資料購入費	新聞代(5月分)東奥日報・朝日新聞	(株)キャプテンスタジオ		1,298	1	1,298	102,857	5	
6	5月29日	調査研究費	事務用品	株式会社マルキ		1,715	1	1,715	101,142	6	
7	6月1日	調査研究費	携帯電話料金(5月分)	NTTファイナンス株式会社		12,043	1/2	6,021	95,121	7	
8	6月19日	人件費	人件費(5月分)	██████████		13,500	1	13,500	81,621	8	
9	6月26日	調査研究費	インターネット利用料(5月分)	ソフトバンクモバイル		5,360	1/2	2,680	78,941	9	
10	6月26日	資料作成費	コピー代(5月分)	青森市長		425	1	425	78,516	10	
11	6月26日	事務所費	電話代(5月分)	青森市長		80	1/2	40	78,476	11	
12								0	78,476		
13								0	78,476		
14								0	78,476		
15								0	78,476		
16								0	78,476		
17								0	78,476		
18								0	78,476		
19								0	78,476		
20								0	78,476		
5 月 小 計					206,592	142,237		128,116	78,476		

令和2年6月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			78,476				78,476		
1	6月1日	調査研究費	ガソリン代	工藤石油店		3,900	1/4	975	77,501	1	
2	6月14日	調査研究費	ガソリン代	(株)東日本宇佐美7号西バイパス給油所		4,481	1/4	1,120	76,381	2	
3	6月23日	資料購入費	新聞代(6月分)公明新聞	一戸 建智		1,887	1	1,887	74,494	3	
4	6月24日	調査研究費	ガソリン代	工藤石油店		5,980	1/4	1,495	72,999	4	
5	6月26日	資料購入費	新聞代(6月分)東奥日報・朝日新聞	(株)キャプテンスタジオ		1,298	1	1,298	71,701	5	
6	6月28日	調査研究費	インクカートリッジ	ケースデンキ青森西店		4,942	1	4,942	66,759	6	
7	6月30日	調査研究費	携帯電話料金(6月分)	NTTファイナンス株式会社		12,053	1/2	6,026	60,733	7	
8	7月21日	人件費	人件費(6月分)			13,500	1	13,500	47,233	8	
9	7月27日	調査研究費	インターネット利用料(6月分)	ソフトバンクモバイル		5,360	1/2	2,680	44,553	9	
10	7月30日	資料作成費	コピー代(6月分)	青森市長		8	1	8	44,545	10	
11	7月30日	事務所費	電話代(6月分)	青森市長		16	1/2	8	44,537	11	
12								0	44,537		
13								0	44,537		
14								0	44,537		
15								0	44,537		
16								0	44,537		
17								0	44,537		
18								0	44,537		
19								0	44,537		
20								0	44,537		
6 月 小 計					78,476	53,425		33,939	44,537		

令和2年7月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(採分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(7~9月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			44,537				314,537		
1	7月7日	人件費	残業代	████████		10,500	1	10,500	304,037	1	
2	7月11日	調査研究費	ガソリン代	工藤石油店		6,500	1/4	1,625	302,412	2	
3	7月15日	調査研究費	ガソリン代	片川石油店		3,375	1/4	843	301,569	3	
4	7月22日	調査研究費	ガソリン代	㈱東日本宇佐美7号西バイパス給油所		5,801	1/4	1,450	300,119	4	
5	7月22日	資料購入費	新聞代(7月分)公明新聞	一戸 建智		511	1	511	299,608	5	
6	7月27日	資料購入費	新聞代(7月分)東奥日報・朝日新聞	㈱キャプテンスタジオ		1,298	1	1,298	298,310	6	
7	7月27日	調査研究費	ガソリン代	片川石油店		3,990	1/4	997	297,313	7	
8	7月31日	調査研究費	携帯電話料金(7月分)	NTTファイナンス株式会社		12,020	1/2	6,010	291,303	8	
9	8月24日	人件費	人件費(7月分)	████████		13,500	1	13,500	277,803	9	
10	8月26日	調査研究費	インターネット利用料(7月分)	ソフトバンクモバイル		5,360	1/2	2,680	275,123	10	
11	8月28日	資料作成費	コピー代(7月分)	青森市長		20	1	20	275,103	11	
12	8月28日	事務所費	電話代(7月分)	青森市長		120	1/2	60	275,043	12	
13	令和3年3月18日	資料購入費	新聞代(7月~3月分)農業共済新聞	青森県農業共済組合		2,250	1	2,250	272,793	13	
14								0	272,793		
15								0	272,793		
16								0	272,793		
17								0	272,793		
18								0	272,793		
19								0	272,793		
20								0	272,793		
7 月 小 計					314,537	65,245		41,744	272,793		

令和2年8月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			272,793				272,793		
1	8月18日	調査研究費	ガソリン代	片川石油店		5,320	1/4	1,330	271,463	1	
2	8月21日	調査研究費	ガソリン代	片川石油店		3,724	1/4	931	270,532	2	
3	8月31日	調査研究費	ガソリン代	工藤石油店		3,310	1/4	827	269,705	3	
4	8月31日	調査研究費	携帯電話料金(8月分)	NTTファイナンス株式会社		12,030	1/2	6,015	263,690	4	
5	8月31日	事務所費	ゼンリンマップ	株式会社ゼンリン		54,890	1/2	27,445	236,245	5	
6	9月16日	人件費	人件費(8月分)			13,500	1	13,500	222,745	6	
7	9月28日	調査研究費	インターネット利用料(8月分)	ソフトバンクモバイル		5,360	1/2	2,680	220,065	7	
8	9月28日	資料作成費	コピー代(8月分)	青森市長		38	1	38	220,027	8	
9	9月28日	事務所費	電話代(8月分)	青森市長		26	1/2	13	220,014	9	
10								0	220,014		
11								0	220,014		
12								0	220,014		
13								0	220,014		
14								0	220,014		
15								0	220,014		
16								0	220,014		
17								0	220,014		
18								0	220,014		
19								0	220,014		
20								0	220,014		
8 月 小 計					272,793	98,198		52,779	220,014		

令和2年9月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(被分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			220,014				220,014		
1	9月9日	調査研究費	ガソリン代	片川石油店		2,926	1/4	731	219,283	1	
2	9月28日	資料購入費	新聞代(9月分)東奥日報	(株)キャプテンスタジオ		248	1	248	219,035	2	
3	9月28日	調査研究費	ガソリン代	片川石油店		3,840	1/4	960	218,075	3	
4	9月30日	調査研究費	携帯電話料金(9月分)	NTTファイナンス株式会社		12,026	1/2	6,013	212,062	4	
5	9月30日	調査研究費	ガソリン代	片川石油店		4,096	1/4	1,024	211,038	5	
6	10月21日	人件費	人件費(9月分)	██████████		13,500	1	13,500	197,538	6	
7	10月26日	調査研究費	インターネット利用料(9月分)	ソフトバンクモバイル		5,360	1/2	2,680	194,858	7	
8	10月28日	資料作成費	コピー代(9月分)	青森市長		49	1	49	194,809	8	
9	10月28日	事務所費	電話代(9月分)	青森市長		201	1/2	100	194,709	9	
10								0	194,709		
11								0	194,709		
12								0	194,709		
13								0	194,709		
14								0	194,709		
15								0	194,709		
16								0	194,709		
17								0	194,709		
18								0	194,709		
19								0	194,709		
20								0	194,709		
9 月 小 計					220,014	42,246		25,305	194,709		

令和2年10月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証 明 書 類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明書番号
		政務活動費(10~12月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			194,709				464,709		
1	10月7日	調査研究費	事務用品	株式会社ヨドバシカメラ		645	1	645	464,064	1	
2	10月20日	調査研究費	ガソリン代	片川石油店		3,840	1/4	960	463,104	2	
3	10月21日	資料購入費	新聞代(10月分)社会新報	社会新報市役所分局		65	1	65	463,039	3	
4	10月26日	資料購入費	新聞代(10月分)東奥日報・朝日新聞	(株)キャプテンスタジオ		590	1	590	462,449	4	
5	10月27日	調査研究費	ガソリン代	工藤石油店		4,020	1/4	1,005	461,444	5	
6	10月30日	調査研究費	インクカートリッジ・コピー用紙	株式会社マルキ		1,741	1	1,741	459,703	6	
7	10月31日	調査研究費	ガソリン代	工藤石油店		3,953	1/4	988	458,715	7	
8	11月2日	調査研究費	携帯電話料金(10月分)	NTTファイナンス株式会社		12,026	1/2	6,013	452,702	8	
9	11月20日	人件費	人件費(10月分)			13,500	1	13,500	439,202	9	
10	11月26日	調査研究費	インターネット利用料(10月分)	ソフトバンクモバイル		5,360	1/2	2,680	436,522	10	
11	11月30日	資料作成費	コピー代(10月分)	青森市長		39	1	39	436,483	11	
12	11月30日	事務所費	電話代(10月分)	青森市長		45	1/2	22	436,461	12	
13								0	436,461		
14								0	436,461		
15								0	436,461		
16								0	436,461		
17								0	436,461		
18								0	436,461		
19								0	436,461		
20								0	436,461		
10 月 小 計					464,709	45,824		28,248	436,461		

令和2年11月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証 明 書 類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明書番号
		前月繰り越し			436,461				436,461		
1	11月4日	調査研究費	ガソリン代	片川石油店		5,120	1/4	1,280	435,181	1	
2	11月18日	調査研究費	事務用品	オフィスバリュー青森店		5,696	1	5,696	429,485	2	
3	12月28日	調査研究費	インターネット利用料(11月分)	ソフトバンクモバイル		5,360	1/2	2,680	426,805	3	
4	11月26日	資料購入費	新聞代(11月分)社会新報	社会新報市役所分局		65	1	65	426,740	4	
5	11月26日	資料購入費	新聞代(11月分)東奥日報・朝日新聞	(株)キャプテンスタジオ		590	1	590	426,150	5	
6	11月26日	調査研究費	ガソリン代	工藤石油店		4,020	1/4	1,005	425,145	6	
7	11月30日	調査研究費	携帯電話料金(11月分)	NTTファイナンス株式会社		11,585	1/2	5,792	419,353	7	
8	12月21日	人件費	人件費(11月分)	██████████		11,250	1	11,250	408,103	8	
9	12月28日	資料作成費	コピー代(11月分)	青森市長		83	1	83	408,020	9	
10	12月28日	事務所費	電話代(11月分)	青森市長		103	1/2	51	407,969	10	
11								0	407,969		
12								0	407,969		
13								0	407,969		
14								0	407,969		
15								0	407,969		
16								0	407,969		
17								0	407,969		
18								0	407,969		
19								0	407,969		
20								0	407,969		
11 月 小 計					436,461	43,872		28,492	407,969		

令和2年12月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細書番号
		前月繰り越し			407,969				407,969		
1	12月2日	調査研究費	事務用品	株式会社マルキ		828	1	828	407,141	1	
2	12月3日	調査研究費	ガソリン代	片川石油店		3,456	1/4	864	406,277	2	
3	12月11日	人件費	残業代	██████████		7,500	1	7,500	398,777	3	
4	12月14日	調査研究費	ガソリン代	工藤石油店		4,368	1/4	1,092	397,685	4	
5	12月22日	資料購入費	新聞代(12月分)	社会新報 社会新報市役所分局		72	1	72	397,613	5	
6	12月28日	資料購入費	新聞代(12月分)	東奥日報・朝日新聞 (株)キャプテンスタジオ		649	1	649	396,964	6	
7	1月4日	調査研究費	携帯電話料金(12月分)	NTTファイナンス株式会社		10,319	1/2	5,159	391,805	7	
8	1月21日	人件費	人件費(12月分)	██████████		11,250	1	11,250	380,555	8	
9	1月26日	調査研究費	インターネット利用料(12月分)	ソフトバンクモバイル		5,360	1/2	2,680	377,875	9	
10	1月29日	資料作成費	コピー代(12月分)	青森市長		58	1	58	377,817	10	
11	1月29日	事務所費	電話代(12月分)	青森市長		22	1/2	11	377,806	11	
12								0	377,806		
13								0	377,806		
14								0	377,806		
15								0	377,806		
16								0	377,806		
17								0	377,806		
18								0	377,806		
19								0	377,806		
20								0	377,806		
12 月 小 計					407,969	43,882		30,163	377,806		

令和3年1月 会計帳簿

NO.	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(被分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細書番号
		政務活動費(1~3月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			377,806				647,806		
1	1月15日	調査研究費	インクカートリッジセット	株式会社マルキ		850	1	850	646,956	1	
2	1月26日	資料購入費	新聞代(1月分)東奥日報・朝日新聞	(株)キャプテンスタジオ		649	1	649	646,307	2	
3	2月1日	調査研究費	携帯電話料金(1月分)	NTTファイナンス株式会社		10,312	1/2	5,156	641,151	3	
4	2月19日	人件費	人件費(1月分)	██████████		11,250	1	11,250	629,901	4	
5	2月26日	調査研究費	インターネット利用料(1月分)	ソフトバンクモバイル		5,361	1/2	2,680	627,221	5	
6	2月26日	資料作成費	コピー代(1月分)	青森市長		47	1	47	627,174	6	
7	2月26日	事務所費	電話代(1月分)	青森市長		48	1/2	24	627,150	7	
8								0	627,150		
9								0	627,150		
10								0	627,150		
11								0	627,150		
12								0	627,150		
13								0	627,150		
14								0	627,150		
15								0	627,150		
16								0	627,150		
17								0	627,150		
18								0	627,150		
19								0	627,150		
20								0	627,150		
1 月 小 計					647,806	28,517		20,656	627,150		

令和3年2月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支 払 証明書 番号
		前月繰り越し			627,150				627,150		
1	2月4日	調査研究費	製本テープ	アマゾン		129	1	129	627,021	1	
2	2月9日	調査研究費	ガソリン代	工藤石油店		3,780	1/4	945	626,076	2	
3	2月22日	調査研究費	ガソリン代	工藤石油店		4,862	1/4	1,215	624,861	3	
4	2月26日	資料購入費	新聞代(2月分)東奥日報・朝日新聞	(株)キャプテンススタジオ		649	1	649	624,212	4	
5	3月1日	調査研究費	携帯電話料金(2月分)	NTTファイナンス株式会社		10,336	1/2	5,168	619,044	5	
6	3月19日	人件費	人件費(2月分)	██████████		11,250	1	11,250	607,794	6	
7	3月26日	調査研究費	インターネット利用料(2月分)	ソフトバンクモバイル		5,361	1/2	2,680	605,114	7	
8	3月30日	資料作成費	コピー代(2月分)	青森市長		15	1	15	605,099	8	
9	3月30日	事務所費	電話代(2月分)	青森市長		17	1/2	8	605,091	9	
10								0	605,091		
11								0	605,091		
12								0	605,091		
13								0	605,091		
14								0	605,091		
15								0	605,091		
16								0	605,091		
17								0	605,091		
18								0	605,091		
19								0	605,091		
20								0	605,091		
2 月 小 計					627,150	36,399		22,059	605,091		

令和3年3月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			605,091				605,091		
1	3月10日	調査研究費	インクカートリッジ	株式会社マルキ		910	1	910	604,181	1	
2	3月12日	調査研究費	ガソリン代	Enejet ENEOSフロンティア北東北Co DrDriveセルフ野木和SS		4,200	1/4	1,050	603,131	2	
3	3月23日	調査研究費	ガソリン代	片川石油店		4,884	1/4	1,221	601,910	3	
4	3月26日	資料購入費	新聞代(3月分)東奥日報・朝日新聞	㈱キャプテンスタジオ		649	1	649	601,261	4	
5	3月29日	調査研究費	ガバットファイル	株式会社マルキ		319	1	319	600,942	5	
6	3月31日	調査研究費	携帯電話料金(3月分)	NTTファイナンス株式会社		10,320	1/2	5,160	595,782	6	
7	4月21日	人件費	人件費(3月分)			11,250	1	11,250	584,532	7	
8	4月27日	調査研究費	インターネット利用料(3月分)	ソフトバンクモバイル		4,512	1/2	2,256	582,276	8	
9	4月27日	資料作成費	コピー代(3月分)	青森市長		34	1	34	582,242	9	
10	4月27日	事務所費	電話代(3月分)	青森市長		40	1/2	20	582,222	10	
11								0	582,222		
12								0	582,222		
13								0	582,222		
14								0	582,222		
15								0	582,222		
16								0	582,222		
17								0	582,222		
18								0	582,222		
19								0	582,222		
20								0	582,222		
3 月 小 計					605,091	37,118		22,869	582,222		